CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE CULTURA - CCULT

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2019

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública

para discutir ações para a defesa e

fortalecimento do Fundo de Apoio à Cultura

(FAC) e da Lei Orgânica da Cultura (LOC)

do Distrito Federal.

 Senhora Presidente,

            Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos à

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para

discutir ações destinadas ao fortalecimento e defesa do Fundo de Apoio à Cultura (FAC) e da

Lei Orgânica da Cultura (LOC) do Distrito Federal. Solicitamos sejam convidados/as:

-  Sra.Cíntia Costa da Silva, Procuradora do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

-  Sr. Marley Mendonça Alves, Presidente da Comissão de Cultura da Ordem dos

Advogados do Brasil Seccional Distrito Federal;

 - Sr. Rênio Quintas, maestro e membro da Frente Unificada de Cultura do Distrito

Federal;

- Sra. Fernanda Barbosa, Representante da Sociedade Civil;

- Sra. Tereza Cristina Oliveira, ex- Coordenadora da Unidade de Economia Criativa, do

Desenvolvimento Econômico da Companhia de Planejamento do Distrito Federal

(Codeplan);

-Sr. Adão Cândido, Secretário de Cultura do Distrito Federal;

-Sr. Leandro Grass, Deputado Distrital e Presidente da Comissão de Cultura da Câmara

Legislativa do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

            Preocupados com possíveis retrocessos na política cultural do Distrito Federal e ameaças

reais aos instrumentos de geração de emprego e renda da cadeia produtiva cultural na Capital

Federal, diversos gestores, artistas, técnicos e produtores participaram, no dia 27 de março do

corrente, de manifestação na área externa da Câmara Legislativa do DF, a fim de cobrar do

governador Ibaneis Rocha um compromisso formal com o Fundo de Apoio à Cultura (FAC) e a

Lei Orgânica da Cultural (LOC). O ato foi organizado pela Frente Unificada da Cultura.

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

            O setor vem se reunindo periodicamente com o propósito de debater e

discutir ações que garantam e impulsionem o mercado empreendedor da cultura na região. Em

plenária realizada no dia 18 de março, no Teatro Dulcina, que contou com a participação de

mais de 700 profissionais da área, foram discutidas ações com o objetivo de barrar qualquer

retrocesso no que se refere às políticas públicas já conquistadas na área da Cultura.

                           Marcada pela diversidade e pluralidade cultural, a referida manifestação contou

com a participação de companhias artísticas e associações tais como: As Caixeiras Cia. de

Bonecas; Associação SONART; Banca de Poetas; Batuqueira; Celeiro Literário Brasiliense;

Cia. Teatral Cidade dos Bonecos; Circênicos; Côco da Quebrada; Coletivo Barba na Rua;

Coletivo Mulher do Mundo; Família Hip Hop; Grupo Cultural Pé de Cerrado; Irmãos Saúde;

Movimento Mala do Livro; Nação Hip Hop; Poesia Livre; Obará; Patubatê; Penduricália; Seres

Mínimos; Seu Estrelo e a Orquestra Alada; Trupe de Argonautas; Trupe Raiz do Circo;

Ventoinha de Canudos; Zenga Maracatu Baque Angola; além de elencos de espetáculos de

teatro, dança e circo, e integrantes de bandas de música e orquestras.

                            O Movimento Cultural cobra da atual gestão o compromisso formal para que

sejam feitas as Publicações do saldo e superávit do FAC (Fundo de Apoio à Cultura) de

2017/18; a Imediata reativação da LIC (Lei de Incentivo à Cultura); a retomada do programa

Conexão Cultura; a blindagem definitiva do FAC; a nomeação de profissionais qualificados nos

quadros da Secretaria de Cultura e Rádio Cultura FM, bem como a dos aprovados em

concursos; o pagamento de projetos aprovados no FAC 2017/18; a publicação dos resultados

dos editais do FAC, de exercício anterior; a reativação dos Conselhos de Cultura; o

levantamento e divulgação dos indicadores econômicos e de geração de emprego do setor no

DF; além do Cumprimento do calendário de publicação dos novos editais, conforme determina

o artigo 64 da LOC (Lei Orgânica da Cultura).

                               Diante do exposto, e considerando que a cultura constitui política estratégica

para o desenvolvimento do DF e do País como um todo, e que a Lei Orgânica da Cultura é

fundamental para implementar o Sistema de Arte e Cultura, o Plano de Cultura e o Fundo de

Políticas Culturais, apresentamos o presente Requerimento a fim de debater ações para a defesa

e fortalecimento dessas políticas.

Sala da Comissão, em____de abril de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF